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I. I nærværende Lov bestemmes, at der ogsaa i hvert 
af de tre Finansaar 1925-26, 1926-27 og 1927-28 skal 
stilles 12 Millioner Kroner til Raadighed. 

II. Samtidig indføres saadanne Ændringer i Loven af 
22. Juni 1917, at det opnaas, 1) at de økønomiske Vilkaar 
for Oprettelse af Husmandsbrug bliver svarende til dem, der 
er gældende ved Oprettelse af Husmandsbrug i Henhold til 
Lov Nr. 557 af 4. Oktober 1919 om Vilkaar for Bortsalg 
af Jorder i offentligt Eje, 2) at der gives Adgang til en 
tidligere Udbetaling af en Det af Laanet. 

Landbrugsministeren udtalte i sin Forelæggelsestale i Lands- 
tinget vedrørende Punkt 1 nnder II følgende : 
홢Det har været mit Ønske 홢 et Ønske, som har funder 

Tilslutning fra alle Sider her i Rigsdagen 홢, at disse to 
forskellige Systemer skulde faa Lov til at virke Side om 
Side, saa at man kunde se, hvad der ude i det praktiske 
Liv havde størst Fordel. Men skal der være Mening i den 
Betragtning, at de skal virke Side om Side, maa det ogsaa 
være nødvendigt, at de økonomiske Vilkaar, der, bortset fra 
denne principielle Forskel, i øvrigt er gældende, er saa nær 
som muligt lige under begge Love. Dette har imidlertid ikke 
været Tilfældet i de senere Aar. Da vi i Aaret 1920 gennem- 
førte Ændringer i den saakaldte almindelige Husmandslov, 
Ændringer, der var absolut tiltrængte, hvis den overhovedet 
skulde faa nogen som helst Betydning, idet Maksimalbeløbet 
for Laaneværdien den Gang var nede paa 12 000 Kr., et Beløb, 
for hvilket det var ganske umuligt at oprette et Husmands- 
brug 홢 da vi, siger jeg, gennemførte disse tiltrængte Ændrin- 
ger, stillede vi os som Maal at byde saadanne Vilkaar, at de 
økonomisk set kunde sidestilles med de Vilkaar, der var givet 
i Loven af 4. Oktober 1919. Man kom da ind paa det første 
Aar at sætte et Maksimalbeløb for den samlede Laaneværdi 
paa 22 000 Kr., og af de 9/101 som er det Beløb, der sædvan- 
ligvis gives i Laan, fastsatte man endvidere, at 6 600 Kr. 
skulde gives som direkte Statstilskud til Hjælp ved Bygnin- 
gernes Opførelse under de ekstraordinært dyre Forhold. Man 
mente derved at have opnaaet Vilkaar, der kunde sidestilles 
med dem, som var gældende under Loven af 4. Oktober 1919. 
Da man imidlertid ikke ønskede at fortsætte med saa store 
Statstilskud, blev dette Beløb, 6 600 Kr., næste Aar nedsat til 
Halvdelen, og for indeværende saavel som for det kommende 
Finansaar vil Byggetilskuddet være nedsat til 2000 Kr. Men 
derved er i Virkeligheden opstaaet en Ulighed, idet man frem- 
deles under Loven om Jord i offentligt Eje giver et rentefrit 
Byggelaan paa ca. 6 000 Kr. Overvejelserne med Hensyn til, 


